
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

 

«07» июля 2021 года                                                                           № 588 

 

Об итогах проведения анкетирования 

родителей (законных представителей) 

образовательных организаций, 

реализующих основную 

образовательную программу 

дошкольного образования 

 
 

                  На основании приказа М К У  « Управление образования»  

о т  2 9 и юн я  2 0 2 1 г  №  5 7 2  «О проведении анкетирования родителей 

(законных представителей) образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования» Ивнянского 

района» в период с 29 июня по 06 июля 2021 года проведён мониторинг 

удовлетворенности родителей (законных представителей) образовательными 

услугами в образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования района (далее- образовательные 

организации). 
В мониторинге участие из 17 образовательных организаций приняли 11 

(МБДОУ детский сад «Улыбка» с.Курасовка Ивнянского района Белгородской 

области и МБДОУ детский сад «Петушок» с.Хомутцы Ивнянского района 

Белгородской области находятся на капитальном ремонте, 4 учреждения 

согласно приказа МКУ «Управление образования» закрыты на текущий 

ремонт это структурные подразделения -Детский сад МБОУ «СОШ №2 

п.Ивня», «Богатенская ООШ», «Драгунская ООШ» и МБДОУ детский сад 

«Капелька» с.Сырцево Ивнянского района. 

Анкетирование направлено на выявление использования 

педагогического ресурса семьи в образовательном процессе, обеспечение 

индивидуальной поддержки ребёнка в условиях семейного воспитания и 

удовлетворённости семьи образовательными услугами.  

В результате анкетирования 100 % удовлетворенность родителей 

составила в 1 ДОО района (9,09 % от общего количества ДОО, принявших 

участие в анкетировании). Такой высокий результат наблюдается в МБДОУ 

детский общеразвивающего вида «Родничок» с.Верхопенье. 

      В остальных учреждениях района родители ответили на вопросы анкеты 



 

 

разнопланово. 12 % родителей ДОО не считают, что мнение родителей 

учитывается при выборе образовательных программ, различных методик, и 

технологий обучения и их недостаточно активно вовлекают в планирование 

деятельности группы, ДОО. 13 % родителей считают, что педагоги 

недостаточно поддерживают родителей в их стремлении развивать ребёнка, 

привлекать при необходимости логопеда, психолога и других специалистов, 

7% родителей считают, что у них нет возможности выразить собственное 

мнение о работе детского сада,16%, родителей считают, что им не 

предоставляются материалы или списки литературы дополнительных знаний 

о развитии ребенка с учетом индивидуальных особенностей детей, в том числе 

состояния здоровья, 12% родителей не удовлетворены материально-

техническим обеспечением здания детского сада в целом и его территории,. 6% 

опрошенных родителей не удовлетворены уровнем комфортности условий 

предоставления услуг (наличие комфортной зоны ожидания для родителей), 2 

% родителей не удовлетворены открытостью, полнотой и доступностью 

информации о деятельности образовательной организации, размещённой на 

информационных стендах, официальном сайте детского сада, других 

информационных ресурсах, а также не в полной мере им предоставляется 

возможность общения с каждым педагогом лично или с помощью электронной 

почты, мессенджеров. 

Результаты проведённого анкетирования следующие. 
Удовлетворенность использования педагогического ресурса семьи в 

образовательном процессе, обеспечение индивидуальной поддержки ребёнка 

в условиях семейного воспитания в образовательных организациях района 

составила 95,28%. 

Удовлетворенность семьи образовательными услугами составила 

94,86%. 
На основании итогов проведенного анализа удовлетворенности 

родителей образовательными услугами дошкольного образования 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Признать результаты анкетирования удовлетворительными (приложение 1). 

2.Руководителям образовательных организаций реализующих, 

образовательную программу дошкольного образования:  

2.1. Провести объективный анализ полученных результатов         

анкетирования родителей (законных представителей) (срок до 20 июля 2021 

года). 
2.2. Обсудить итоги анкетирования на педагогическом совете и принять 

управленческие решения, направленные на улучшение качества    

образовательных услуг дошкольного образования (срок до 13 сентября 2021 

года). 

 3.Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдел дошкольного 

и общего образования МКУ «Управление образования Дьячкову Л.В. 
 



 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования» 

  

           

 

 

Т.Д. Билецкая 



 

 

                                     Приложение 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от07 июля 2021г № 588 

Результаты анкетирования родителей 
 

Вопросы анкеты Показатель 1 

Использование 

педагогического ресурса 

семьи в образовательном 

процессе, обеспечение 

индивидуальной поддержки 

ребёнка в условиях 

семейного воспитания 

Показатель 2 

Удовлетворённость семьи 

образовательными услугами 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

% родителей, ответивших 

положительно (да) более 

80% 

ответов пункте 

% родителей, ответивших 

положительно (да) более 

80% 

ответов пункте 

1 МБДОУ детский сад 

«Сказка» п.Ивня 

92,72 96,36 

2 МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида 
«Родничок» с.Верхопенье 

100 100 

3 МБДОУ детский сад 
«Аленушка» 
с.Владимировка 

94.34 96,08 

4 МБДОУ детский сад 
«Колокольчик» 
с.Вознесеновка 

99,52 92,85 

5 МБДОУ детский сад 
«Теремок» с.Кочетовка 

98,88 87,77 

6 МБДОУ детский сад 

«Улыбка» с.Курасовка 

ДОО находится на капитальном ремонте 

7 МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида 
«Солнышко» с.Новенькое 

97,89 90,0 

8 МБДОУ детский сад 

«Малыш» с.Сафоновка 

 

95,71 94,76 

9 МБДОУ детский сад 

«Петушок» с.Хомутцы 

 

 

 
ДОО находится на капитальном ремонте 

10 МБДОУ детский сад 

«Капелька» с.Сырцево 

 
 

ДОО находится на текущем ремонте 

11 МБДОУ детский сад 

«Антошка» с.Федчевка 

 
 

88,57 96,42 

12 Структурное 
подразделение-Детский сад 
МБОУ «СОШ  №2 п.Ивня» 

 
ДОО находится на текущем ремонте  

13 Структурное 

подразделение-Детский 

ДОО находится на текущем ремонте 



 

 

сад МБОУ «Богатенская 

ООШ» 

 

14 Структурное 

подразделение-Детский 

сад МБОУ «Драгунская 

ООШ» 

 

 

 
ДОО находится на текущем ремонте 

15 Структурное 

подразделение-Детский 

сад МБОУ «Песчанская 

СОШ» 

 

 

92,0 93,0 

16 Структурное 

подразделение-Детский 

сад МБОУ «Покровская 

ООШ» 

 

 

 

91,3 95,21 

17 Структурное 

подразделение-Детский 

сад МБОУ 

«Сухосолотинская ООШ»  

 

 

 

98,75 80,0 

Итого 95,28 94,86 



 

 

 

 
 


